atribuição  de  um  apoio  financeiro  para  comparticipar  as  despesas  com  as  atividades 

previstas no seu plano de atividades e orçamento para o ano de 2025, que remete em 

anexo.

O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA, que 

procede à  cativação do montante  de €  1.500,00 (mil  e  quinhentos  euros),  na  respetiva 

rubrica orçamental.

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou atribuir à referida associação um subsídio 

no montante de € 1.500,00 (mil e quinhentos euros), para os fins propostos.

Processo 1994/2025. REABILITAÇÃO DO BAIRRO DO ARRABALDE, EM MOIMENTA 

DA BEIRA - Relatório Final - Adjudicação

Factos e fundamentos legais:

Tendo em conta a proposta de resolução PR/2025/1304 de 15 de setembro de 2025.

[...]

em  que  foi  deliberado  proceder  à  abertura  de  concurso  público  para  a  execução  da 

empreitada referida em epígrafe, presente à reunião o Relatório Final do Júri do respetivo 

procedimento, segundo o qual, pelas razões ali aduzidas, considera que a proposta mais 

vantajosa é a da empresa CONSTRUÇÕES DEMO, LDA., no valor de € 1.066.315,53 (um 

milhão, sessenta e seis mil, trezentos e quinze euros e cinquenta e três cêntimos).

O processo  vem acompanhado da  minuta  do  contrato,  para  efeitos  de  aprovação,  nos 

termos  do  disposto  no  n.º  1,  do  artigo  98.º,  do  Código  dos  Contratos  Públicos  (CCP), 

alterado  e  republicado  pelo  Decreto-Lei  n.º  111-B/2017,  de 31 de  agosto,  na  sua  atual 

redação.

O processo vem também acompanhado da informação favorável da DIVISÃO DE GESTÃO 

FINANCEIRA, que compromete o montante de € 56.514,73 (cinquenta e seis mil, quinhentos 

e  catorze  euros  e  setenta  e  três  cêntimos),  para  o  corrente  ano,  na  respetiva  rubrica 

orçamental, conforme compromisso n.º 1258, datado de 15 do corrente mês.

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou:

1. Aprovar o Relatório Final e adjudicar a execução da empreitada referida em epígrafe à 

empresa  CONSTRUÇÕES DEMO,  LDA.,  pelo  montante  de  €  1.066.315,53  (um milhão, 

sessenta e seis mil, trezentos e quinze euros e cinquenta e três cêntimos), com um prazo de 

execução de 545 (quinhentos e quarenta e cinco) dias;

2. Que, nos termos do disposto no artigo 77.º, do CCP, a referida empresa seja notificada 

para apresentação da caução, no montante de € 53.315,78 (cinquenta e três mil, trezentos e 

quinze  euros  e  setenta  e  oito  cêntimos),  bem  como  apresentar  os  documentos  de 

habilitação, previstos no artigo 81.º, do referido CCP;

3. Aprovar a minuta do contrato;

4.  Que,  nos termos do disposto no n.º  1,  do artigo 77.º,  do referido diploma legal,  seja